
公益財団法人　日本いけばな芸術協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 250,684 249,314 1,370

基本財産受取利息 250,684 249,314 1,370

特定資産運用益 158,793 157,499 1,294

特定資産受取利息 158,793 157,499 1,294

受取入会金 2,600,000 1,980,000 620,000

受取入会金 2,600,000 1,980,000 620,000

受取会費 55,520,000 57,200,000 △ 1,680,000

正会員会費 14,220,000 14,560,000 △ 340,000

名誉特別会員会費 4,740,000 5,030,000 △ 290,000

特別会員会費 28,710,000 30,410,000 △ 1,700,000

特別参画会員会費 7,850,000 7,200,000 650,000

事業収益 56,244,225 52,523,972 3,720,253

展覧会事業収益 48,472,895 46,930,182 1,542,713

いけばな普及活動事業収益 1,089,600 1,450,000 △ 360,400

出版物頒布事業収益 622,930 687,790 △ 64,860

認証式事業収益 6,058,800 3,456,000 2,602,800

受取寄付金 500,000 200,000 300,000

受取寄付金 500,000 200,000 300,000

雑収益 507,743 470,546 37,197

受取利息 10,543 627 9,916

雑収益 497,200 469,919 27,281

経常収益計 115,781,445 112,781,331 3,000,114

(2) 経常費用

事業費 96,008,644 90,599,717 5,408,927

役員報酬 2,160,000 2,160,000 0

給料手当 16,926,974 16,511,172 415,802

賞与引当金繰入額 254,163 239,096 15,067

退職給付費用 407,132 389,272 17,860

福利厚生費 83,150 81,961 1,189

法定福利費 3,187,768 3,366,989 △ 179,221

会議費 8,420,387 7,040,744 1,379,643

旅費交通費 3,759,369 3,465,022 294,347

通信運搬費 3,277,340 1,603,576 1,673,764

消耗什器備品費 0 257,048 △ 257,048

消耗品費 783,185 1,308,340 △ 525,155

保守料 274,666 368,896 △ 94,230

新聞図書費 280 300 △ 20

印刷製本費 6,175,053 8,267,046 △ 2,091,993

光熱水料費 256,138 251,046 5,092

催事費 37,415,278 32,285,000 5,130,278

賃借料 4,818,780 6,645,896 △ 1,827,116

リース料 1,578,060 951,518 626,542

保険料 27,390 25,490 1,900

租税公課 1,657,800 2,396,200 △ 738,400

広告宣伝費 0 192,800 △ 192,800

支払手数料 362,750 319,305 43,445

支払寄付金 2,299,295 600,000 1,699,295

委託費 1,866,450 1,873,000 △ 6,550

雑費 17,236 0 17,236

管理費 20,859,149 20,574,707 284,442

役員報酬 720,000 780,000 △ 60,000

給料手当 4,757,407 4,633,206 124,201

賞与引当金繰入額 80,262 75,504 4,758

退職給付費用 128,568 122,928 5,640

福利厚生費 20,787 20,490 297

法定福利費 796,942 841,747 △ 44,805

正味財産増減計算書
令和 6年 1月 1日から令和 6年12月31日まで



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

会議費 1,766,112 1,174,919 591,193

旅費交通費 3,179,995 2,969,865 210,130

通信運搬費 998,895 795,416 203,479

減価償却費 479,490 1,386,770 △ 907,280

消耗什器備品費 95,590 64,261 31,329

消耗品費 1,560,450 196,307 1,364,143

保守料 68,666 92,224 △ 23,558

新聞図書費 30,204 1,848 28,356

印刷製本費 181,335 1,120,988 △ 939,653

光熱水料費 90,358 88,294 2,064

賃借料 2,007,420 3,330,504 △ 1,323,084

リース料 602,167 415,650 186,517

保険料 192,040 210,730 △ 18,690

諸会費 344,000 324,000 20,000

租税公課 3,000 6,650 △ 3,650

広告宣伝費 387,136 258,536 128,600

渉外費 0 42,834 △ 42,834

支払手数料 658,725 417,916 240,809

慶弔見舞費 135,280 175,520 △ 40,240

委託費 1,484,320 997,600 486,720

雑費 90,000 30,000 60,000

経常費用計 116,867,793 111,174,424 5,693,369

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,086,348 1,606,907 △ 2,693,255

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 1,086,348 1,606,907 △ 2,693,255

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

固定資産除却損 11,511 328,767 △ 317,256

事務所移転費 0 6,882,137 △ 6,882,137

経常外費用計 11,511 7,210,904 △ 7,199,393

当期経常外増減額 △ 11,511 △ 7,210,904 7,199,393

当期一般正味財産増減額 △ 1,097,859 △ 5,603,997 4,506,138

一般正味財産期首残高 218,507,392 224,111,389 △ 5,603,997

一般正味財産期末残高 217,409,533 218,507,392 △ 1,097,859

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 217,409,533 218,507,392 △ 1,097,859



公益財団法人　日本いけばな芸術協会

公益目的事業会計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 250,684 250,684

基本財産受取利息 250,684 250,684

特定資産運用益 158,793 158,793

特定資産受取利息 158,793 158,793

受取入会金 1,300,000 1,300,000 2,600,000

受取入会金 1,300,000 1,300,000 2,600,000

受取会費 27,760,000 2,825,593 2,825,593 24,934,407 55,520,000

正会員会費 7,110,000 7,110,000 14,220,000

名誉特別会員会費 2,370,000 2,370,000 4,740,000

特別会員会費 14,355,000 2,825,593 2,825,593 11,529,407 28,710,000

特別参画会員会費 3,925,000 3,925,000 7,850,000

事業収益 50,185,425 6,058,800 6,058,800 56,244,225

展覧会事業収益 48,472,895 48,472,895

出版物頒布事業収益 622,930 622,930

いけばな普及活動事業収益 1,089,600 1,089,600

認証式事業収益 6,058,800 6,058,800 6,058,800

受取寄付金 470,000 30,000 500,000

受取寄付金 470,000 30,000 500,000

雑収益 507,743 507,743

受取利息 10,543 10,543

雑収益 497,200 497,200

経常収益計 79,715,425 6,058,800 0 2,825,593 8,884,393 27,181,627 0 115,781,445

(2) 経常費用

事業費 87,124,251 6,834,069 2,050,324 8,884,393 96,008,644

役員報酬 1,920,000 120,000 120,000 240,000 2,160,000

給料手当 14,612,224 1,157,375 1,157,375 2,314,750 16,926,974

賞与引当金繰入額 234,099 10,032 10,032 20,064 254,163

退職給付費用 374,990 16,071 16,071 32,142 407,132

福利厚生費 72,758 5,196 5,196 10,392 83,150

法定福利費 2,789,298 199,235 199,235 398,470 3,187,768

会議費 3,938,417 4,481,970 4,481,970 8,420,387

旅費交通費 3,658,555 50,407 50,407 100,814 3,759,369

通信運搬費 3,218,700 39,894 18,746 58,640 3,277,340

消耗品費 736,317 23,434 23,434 46,868 783,185

保守料 240,334 17,166 17,166 34,332 274,666

新聞図書費 280 280

印刷製本費 5,895,746 279,307 279,307 6,175,053

光熱水料費 224,972 15,583 15,583 31,166 256,138

催事費 37,415,278 0 37,415,278

賃借料 4,218,960 299,910 299,910 599,820 4,818,780

リース料 1,384,050 97,005 97,005 194,010 1,578,060

保険料 27,390 27,390

租税公課 1,657,800 1,657,800

支払手数料 321,102 21,484 20,164 41,648 362,750

支払寄付金 2,299,295 2,299,295

委託費 1,866,450 1,866,450

雑費 17,236 17,236

管理費 20,859,149 20,859,149

役員報酬 720,000 720,000

給料手当 4,757,407 4,757,407

賞与引当金繰入額 80,262 80,262

退職給付費用 128,568 128,568

内部取引等消去 合計

正味財産増減計算書内訳表
令和 6年 1月 1日から令和 6年12月31日まで

（単位：円）

科        目
公1

収益事業等会計

他1 他2 共通 小計
法人会計



公益目的事業会計
内部取引等消去 合計科        目

公1

収益事業等会計

他1 他2 共通 小計
法人会計

福利厚生費 20,787 20,787

法定福利費 796,942 796,942

会議費 1,766,112 1,766,112

旅費交通費 3,179,995 3,179,995

通信運搬費 998,895 998,895

減価償却費 479,490 479,490

消耗什器備品費 95,590 95,590

消耗品費 1,560,450 1,560,450

保守料 68,666 68,666

新聞図書費 30,204 30,204

印刷製本費 181,335 181,335

光熱水料費 90,358 90,358

賃借料 2,007,420 2,007,420

リース料 602,167 602,167

保険料 192,040 192,040

諸会費 344,000 344,000

租税公課 3,000 3,000

広告宣伝費 387,136 387,136

支払手数料 658,725 658,725

慶弔見舞費 135,280 135,280

委託費 1,484,320 1,484,320

雑費 90,000 90,000

経常費用計 87,124,251 6,834,069 2,050,324 0 8,884,393 20,859,149 0 116,867,793

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,408,826 △ 775,269 △ 2,050,324 2,825,593 0 6,322,478 0 △ 1,086,348

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 7,408,826 △ 775,269 △ 2,050,324 2,825,593 0 6,322,478 0 △ 1,086,348

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

固定資産除却損 5,997 0 0 760 760 4,754 11,511

事務所移転費 0

経常外費用計 5,997 0 0 760 760 4,754 0 11,511

当期経常外増減額 △ 5,997 0 0 △ 760 △ 760 △ 4,754 0 △ 11,511

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 7,414,823 △ 775,269 △ 2,050,324 2,824,833 △ 760 6,317,724 0 △ 1,097,859

当期一般正味財産増減額 △ 7,414,823 △ 775,269 △ 2,050,324 2,824,833 △ 760 6,317,724 0 △ 1,097,859

一般正味財産期首残高 － － － － － － － 218,507,392

一般正味財産期末残高 － － － － － － － 217,409,533

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 － － － － － － － 0

指定正味財産期末残高 － － － － － － － 0

Ⅲ  正味財産期末残高 － － － － － － － 217,409,533


